calculados proporcionalmente aos dias de atraso, considerando o período de 30 (trinta) dias 
- pro rata die - pelo atraso no pagamento dos valores previstos nos incisos II a IV, do item 3.2, 
da Cláusula Terceira, e itens 5.1 e 5.2, da Cláusula Quinta; 

III - multa de R$ 61.493,73 (sessenta e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e 
três centavos), de caráter não compensatória, pelo descumprimento da obrigação de sigilo; 

IV - multa de R$ 30.746,86 (trinta mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis 
centavos), de caráter não compensatória, por descumprimento contratual não enquadrado nas 
hipóteses previstas nos incisos II e III desta Cláusula;  

13.2 A aplicação das penalidades previstas nesta Cláusula poderá ocorrer sem prejuízo do disposto na